
DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT
AREA PARTECIPAZIONI COMUNALI

ATTO N. DEL 376 Torino, 11/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: ACCORDO TRA LA CITTA' DI TORINO E L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
TORINO IN MATERIA DI POPULAR FINANCIAL REPORTING APPROVATO
CON  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  MECC.  2020
02157/064. PREVISIONI DI SPESA PER LE ANNUALITA’ 2021-2022-2023 –
APPROVAZIONE.

Con deliberazione della  Giunta Comunale del 13 ottobre 2020 (mecc.  2020 02157/064) è  stato
approvato, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, lo schema di accordo di collaborazione fra
la  Città  di  Torino  e  l’Università  degli  Studi  di  Torino  -  Dipartimento  di  Management,  per  lo
svolgimento delle attività di ricerca e sviluppo del Popular Financial Reporting dell’Ente per le
annualità 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023, nel contesto delle attività della Città finalizzate alla
redazione del Bilancio Consolidato del Gruppo Pubblico Città di Torino,  tenuto conto che ogni
annualità sarebbe iniziata nel mese di novembre e sarebbe terminata nel mese di ottobre dell’anno

Pag 1 di 4



successivo.
Con  il  medesimo  provvedimento  è  stato  tra  l’altro:
•     autorizzato  sul  Bilancio  2020  il  trasferimento,  per  un  importo  pari  ad  Euro  5.000,00,  al
Dipartimento  di  Management  presso  l’Università  degli  Studi  di  Torino  a  titolo  di  ristoro  delle
presunte  spese  sostenute  per  la  realizzazione  dell’attività  di  collaborazione  relativa  al  Popular
Financial  Reporting  per  il  periodo  dal  1°  novembre  al  31  dicembre  2020;
•    dato atto che le previsioni di spesa per lo svolgimento delle attività in oggetto per gli anni
successivi al 2020 sarebbero state inserite nei documenti di programmazione finanziaria dell’Ente a
partire  dall’esercizio  2021.
A tal riguardo, con deliberazione della Giunta Comunale, atto n. 165 del 4 marzo 2021, sono state
approvate,  in  via  d’urgenza,  le  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2021/2023,  che
hanno consentito di inserire nei documenti di programmazione finanziaria dell’Ente le previsioni di
spesa per lo svolgimento dell’attività di collaborazione in oggetto per le annualità 2021, 2022 e
2023.
Considerato che, ad oggi, sono presumibilmente quantificabili, in un importo massimo annuo pari
ad Euro 23.787,00, le spese annuali per l’attività di collaborazione relativa al Popular Financial
Reporting,  tenuto conto che ogni  annualità inizia  nel mese di novembre e termina nel mese di
ottobre dell’anno successivo e pertanto il progetto si concluderà nel mese di ottobre 2023, come
risulta  dal  progetto  pervenuto  in  data  09/10/2020  dall’Università  degli  Studi  di  Torino  -
Dipartimento di Management e conservato agli atti dell’Assessorato al Bilancio con prot. n. 482/14-
1, nonchè dalle comunicazioni prot. n. 570 e n. 571 dell’11 marzo 2021 pervenute dal medesimo
Ateneo  e  conservate  agli  atti  dell’Area  scrivente;
ribadito inoltre che l’attività di collaborazione in oggetto è finalizzata al raggiungimento di interessi
comuni  alle  parti  e  che  la  stessa  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  inerenti  all’interesse
pubblico  e  considerata  altresì  la  reale  divisione  di  compiti  e  responsabilità,  in  assenza  di
remunerazione,  ad  eccezione  di  trasferimenti  configurabili  solo  a  titolo  di  ristoro  delle  spese
sostenute;
si rende pertanto necessario autorizzare le previsioni di spesa per ciascuna delle annualità 2021,
2022 e 2023 inserite nei documenti di programmazione finanziaria dell’Ente, per lo svolgimento
delle  attività  di  ricerca  e  sviluppo  del  Popular  Financial  Reporting  della  Città  di  Torino.
Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge  190/2012,  conservata  agli  atti  dell’Area  Partecipazioni  Comunali.
Si dà atto del rispetto di quanto disposto dalla Legge 122/2010 in quanto trattasi di trasferimento
all’Università  degli  Studi  di  Torino  –  Dipartimento  di  Management.   
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione  dell’impatto  economico  (all.  1).   
 

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1)    di approvare le previsioni di spesa per lo svolgimento delle attività di ricerca e sviluppo del
Popular  Financial  Reporting  della  Città  di  Torino,  in  collaborazione  con  il  Dipartimento  di
Management presso l’Università degli  Studi di  Torino,  per le annualità 2021, 2022 e 2023, nel
contesto delle attività della Città finalizzate alla redazione del Bilancio Consolidato del Gruppo
Pubblico  Città  di  Torino;  
2)     di  autorizzare  su  ciascun  bilancio,  con  riferimento  ai  Bilanci  di  Esercizio  2021  e  2022
dell’Ente,  il  trasferimento,  per un importo massimo pari  ad Euro 23.787,00, al  Dipartimento di
Management presso l’Università degli Studi di Torino – Corso Unione Sovietica n. 218/bis – 10134
Torino – C.F. 80088230018, a titolo di ristoro delle spese che saranno sostenute per la realizzazione
dell’attività  di  collaborazione  relativa  al  Popular  Financial  Reporting;
3)     di  autorizzare  sul  Bilancio  di  Esercizio  2023 dell’Ente,  il  trasferimento,  per  un  importo
massimo pari ad Euro 18.787,00, al Dipartimento di Management presso l’Università degli Studi di
Torino – Corso Unione Sovietica n. 218/bis – 10134 Torino – C.F. 80088230018, a titolo di ristoro
delle  spese che  saranno sostenute  per  la  realizzazione  dell’attività  di  collaborazione  relativa  al
Popular  Financial  Reporting  per  il  periodo  dal  1°  gennaio  al  31  ottobre  2023;
3)    di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’approvazione dell’impegno di spesa,
come sopra dettagliato, imputabile a ciascun bilancio relativo agli anni 2021, 2022 e 2023 per la
realizzazione  dell’attività  in  oggetto;  
4)    di dare atto che le liquidazioni delle spese per la realizzazione delle attività in argomento
avverranno dietro presentazione alla  Città  di  Torino di  una relazione sull’attività svolta  durante
ciascun  periodo  e  di  idonea  documentazione  giustificativa  delle  spese  sostenute;  
5)    di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267.     
 

Proponenti:
LA SINDACA

Chiara Appendino

Pag 3 di 4



L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Paolo Maria Camera

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-376-2021-All_1-All._1_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-05-11T15:07:04+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-05-11T17:30:02+0200
	MARIO SPOTO




